
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA RR Nº 740, DE 08 DE MARÇO DE 2019.
Proc. nº. 2019/22972
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, 
combinado com o art. 45, § 9º da Constituição Estadual, e os artigos 
101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com o art. 93, parágrafo único, da 
Lei nº 4.491/1973 c/c a Lei 7.807/2014 (Decisão judicial no processo n° 
0803056-21.2017.8.14.0301/0829434-14.2017.814.0301); art. 1°, §2º 
da Lei Estadual nº 8229/15 (Decisão judicial no processo n° 0803056-
21.2017.8.14.0301/0829434-14.2017.814.0301), art. 1º, inciso I, 
do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA 
Nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
do Decreto nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 
c/c art.94, §2º da Lei Complementar nº 039/2000, com as alterações 
dadas pela Lei Complementar nº 044/2003; art. 20, da Lei Estadual nº. 
4491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86; arts. 2° e 5° da Lei n° 5652/91 
(Decisão judicial do processo n° 0800311-20.2015.814.0954).
Esta Portaria produzirá seus efeitos jurídicos a contar de 1° de Março de 
2019, e seus efeitos fi nanceiros a contar de 1º de Abril de 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado (a): HELDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA
Matricula nº. 5179602/1
Posto ou Graduação: CORONEL QOPM
Valor dos Proventos: R$ 35.462,21
Lotação: CPR I/PMPA (Santarém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.821 do dia 
11/03/2019

Protocolo: 412787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054 DE 11 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/85458 (PAE), de 25/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Silvio Roberto Vizeu Lima, matrícula funcional n.º 
54184884/3, ocupante do cargo de Presidente, lotado na Presidência, a 
viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 13 a 15/03/2019, a fi m 
de participar do 1º Congresso Brasileiro de Investimentos dos Regimes 
Próprios de Previdência Social - RPPS.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412795
PORTARIA Nº 051 DE 11 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/74906 (PAE), de 19/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula funcio-
nal n.º 54193919/1, ocupante do cargo Analista de Investimento/Coor-
denador do Núcleo Gestor de Investimento, lotada no Núcleo Gestor de 
Investimento, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 13 a 
15/03/2019, a fi m de participar do 1º Congresso Brasileiro de Investimen-
tos dos Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412791
PORTARIA Nº 052 DE 11 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/74906 (PAE), de 19/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Utan Dias de Lima, matrícula funcional n.º 
54195654/1, ocupante do cargo Técnico em Estatística e Atuária, lotado 
no Núcleo Gestor de Investimento, a viajar a cidade de Florianópolis/SC, 
no período de 13 a 15/03/2019, a fi m de participar do 1º Congresso Brasi-

leiro de Investimentos dos Regimes Próprios de Previdência Social - RPPS.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412793
PORTARIA Nº 053 DE 11 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/74906 (PAE), de 19/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Mirian Rocha Kahwage, matrícula funcional n.º 
54193936/1, ocupante do cargo Técnico de Administração e Finanças/Co-
ordenador do Núcleo de Planejamento, lotada no Núcleo de Planejamento, 
a viajar a cidade de Florianópolis/SC, no período de 13 a 15/03/2019, a 
fi m de participar do 1º Congresso Brasileiro de Investimentos dos Regi-
mes Próprios de Previdência Social - RPPS.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e ½ (meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de Março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 412794

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REEQUADRAMENTO 
ATO: PORTARIA Nº 503 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reformar “Ex-offi  cio”, de acordo com o art. 106, 
inciso I, alínea “a”, da Lei n° 5.251/1985, o CORONEL BM RR RG 6267 JOÃO 
GERALDO DE SOUZA LOPES FREIRE, Mat. nº. 3367886/1, pertencente ao 
quadro de inativos da Corporação, transferido para a Reserva Remunerada, 
a pedido, na mesma graduação, de acordo com os arts. 1º e 2º da Lei 
nº. 5.681/91, combinado com art. 45, § 9º da Constituição Estadual de 
1989; artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5.251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“a” da Lei Estadual nº. 5.251/1985 e Anexo Único da Lei nº 7.807/2014 
(Decisão judicial - Processo nº 0803836-92.2016.8.14.0301); art. 20, 
da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da 
Lei Estadual nº. 5231/1985; Art. 1º, §2º da Lei nº 8229/15 (Decisão 
judicial - Processo nº 0826028-82.2017.8.14.0301); artigos 1º, item I, 
e 2º, item II, do Decreto n°. 2.940/1983; artigos 1º, 2º, 4º e 6º, da 
Lei nº 5.320/1986 c/c art. 94, §2º da Lei Complementar nº 039/2000, 
com as alterações dadas pela Lei Complementar nº 044/2003; Art.1°, 
inciso I, alínea “b”, do Decreto n°. 4.490/1986; art. 1°, categoria “A” do 
Decreto n°. 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/99-DRH/3; art. 1º, item 
I do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, 
da Lei Estadual n°. 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1° da Lei 
Estadual n°. 5.231/1985; art. 1°, inciso II, do Decreto 4.439/86; Art. 99, 
“caput”, da Lei nº. 4491/73.
SERVIDOR (A): JOÃO GERALDO DE SOUZA LOPES FREIRE
MATRICULA: 3367886/1
ORGÃO: BM
CARGO: CORONEL BM
VALOR: R$ 35.462,21
ORDENADOR: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 412851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 98 DE 06 DE MARÇO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora FRANCINETE AL-
MEIDA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5347300/1, Técnico em Gestão Pú-
blica, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e Fiscal/SEFA, do período 
de01/03/2019 a 30/03/2019 para o período de 01/09/2019 a 30/09/2019, 
referente ao exercício de 22/06/2016 a 21/06/2017.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 99 DE 06 DE MARÇO DE 2019
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE ANGELO MAR-
TINS ALHO, Id Func nº 5280370/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CEEAT de Substituição Tributária, do período de01/03/2019 a 
30/03/2019 para o período de 25/07/2019 a 23/08/2019, referente ao 


